
 

 

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE - ex art. 32, comma 2, lettera a), del D. LGS. n. 50/2016 

 

 

Prot. n. 262 del 25/03/2023 

 

Oggetto: Avvio procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della 
fornitura di un prototipo - distributore automatico (vending machine) H24, da realizzare nell’ambito del 
progetto Cre.Di. SMART. SM 16.2 Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi 
e tecnologie. PSR Puglia 2014-2020. DDS 94250040485 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  

  CUP: B17H20001220009 – CIG ZE337E2792 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento,  

VISTO Il Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 e ss.mm.ii, recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2013 e ss.mm.ii., 
relativo alla Politica Comune della Pesca, che modifica i Regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio 
e che abroga i Regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, nonché la Decisione 2004/585/CE del 
Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e che abroga i Regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 
1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il Regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio 
e ss.mm.ii; 

VISTA la Decisione di Esecuzione n. C(2015) 8452 del 25/11/2015 con cui la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo – FEAMP 2014/2020;  

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014/2020 per l’impiego dei Fondi Strutturali e di investimento Europei, Fondi SIE, 
adottato in data 29/10/2014 dalla Commissione Europea;  

VISTA la Delibera CIPE 10 del 28 giugno 2015 relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale 
dei Programmi Europei per il periodo di Programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio;  

VISTO il PO FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al disposto dell’art. 17 del Reg. (UE) 508/2014 e approvato della 
Commissione con Decisione di esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;  

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca 
n. 11 del 19/01/2018, pubblicata sul BURP n. 13 del 25/01/2018, con la quale, ai sensi del Reg. (UE) n. 508/2014 art. 63 
e 64, sono state approvate le “Disposizioni attuative generali delle Misure 4.63 (Attuazione di strategie di sviluppo locale 
di tipo partecipativo) e Misura 4.64 (Attività di cooperazione) e integrazione del Manuale delle procedure e dei controlli 
– Disposizioni procedurali dell’Organismo Intermedio Regione Puglia”; 



 

 

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 

 

VISTO il Manuale delle Procedure e dei Controlli del FEAMP 2014/2020 - Disposizioni Procedurali dell’Organismo 
Intermedio - Regione Puglia – Terza versione con le annesse “Disposizioni attuative generali delle Misure 4.63 
(Attuazione di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo) – seconda versione” approvato con Determinazione del 
Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca n. 145 del 09/08/2019, 
pubblicata sul BURP n. 107 del 19/09/2019;  

VISTA la Strategia di Sviluppo Locale del GAL Ponte Lama Scarl 2014/2020 e relativo Piano di Azione Locale, approvata 
con Determinazione della AdG del PSR Puglia 2014-2020 n. 178 del 13 settembre 2017, avente ad oggetto “PSR Puglia 
2014/2020 – Misura 19 – sotto misure 19.2 e 19.4 – Valutazione e Selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) dei 
Gruppi di Azione Locale (GAL) ammessi a finanziamento”;  

VISTA la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Ponte Lama Scarl sottoscritta in data 09/11/2017, registrata in data 
11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di Bari dell’Agenzia delle Entrate al n° 287;  

VISTA la Determinazione n. 393 del 08/10/2020 dell’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 con la quale si è provveduto 
ad approvare la variante al PAL;  

VISTA la Determinazione n. 172 del 28/07/2020 con la quale il dirigente della sezione attuazione programmi comunitari 
per l’agricoltura e la pesca del PSR PUGLIA 2014/2020 ha ammesso al sostegno della Sottomisura 16.2 il Gruppo 
Operativo denominato Cre.Di.SMART rappresentato da GAL PONTE LAMA scarl in qualità di capofila; con domanda di 
sostegno n. 94250040485; 

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL Ponte Lama scarl del 22/01/2020 è stato 
approvato il progetto “Cre.Di. SMART. - COOPERAZIONE PER LA CREAZIONE E DIVULGAZIONE DEL PROTOTIPO 
DISTRIBUTIVO DI FILIERA CORTA SMARTCHAINH24” relativo alla SottoMisura 16.2 Sostegno a progetti pilota e allo 
sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie del PSR Puglia 2014/2020, per contributo pubblico 
complessivo di €. 373.415,44 a fronte di una spesa complessiva ammessa ai benefici di €. 466.769,30; 

PRESO ATTO che nell’ambito del Progetto è prevista l’azione WP3 – Realizzazione delle attività – Task 3.1 Progettazione 
del Prototipo; 

PRESO ATTO che l’importo previsto dal progetto per l’effettuazione delle citate attività è di 45.000,00 € compresa IVA 
come per legge; 

RITENUTO che, alla data odierna, non risultano presenti nell’Elenco degli Operatori Economici (Albo fornitori) categorie 
merceologiche afferenti alla tipologia di servizi a quelli in oggetto cui poter ricorrere e dunque sarà necessario procedere 
interamente mediante procedura telematica sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
www.acquistinretepa.it; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL Ponte Lama scarl del 01/02/2022 con cui si è disposto di 
procedere all’acquisizione della fornitura di un prototipo - distributore automatico (vending machine) H24, attraverso 
procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previo confronto di almeno tre 
operatori economici del settore individuati sulla piattaforma telematica MEPA www.acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che la Delibera sopra richiamata ha, altresì, stabilito le seguenti condizioni: 

- Valore dell’appalto: € 45.000,00 (IVA compresa); 
- Criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, del Codice; 
- Responsabile Unico del Procedimento (di seguito per brevità RUP): dott. Pasquale Lorusso. 

VISTO l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2016 modificate ed integrate con deliberazione del 01/03/2018 n. 206, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 



 

 

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO che per l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata da svolgersi mediante criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, è stato redatto 
il presente documento che verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 
www.galpontelama.com; 

DATO ATTO che l’eventuale affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso 
Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata ad almeno 3 operatori economici presenti sulla piattaforma telematica MEPA 
www.acquistinretepa.it iscritti nella rispettiva categoria merceologica; 

DATO ATTO che la Richiesta di Offerta telematica non costituisce presunzione di ammissibilità e che la Stazione 
Appaltante potrà procedere all’esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo svolgimento della 
procedura sino a qui espletata od intervenute successivamente alla conclusione della medesima; 

PRECISATO che la il GAL Ponte Lama si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 
procedimento avviato, e di non dare seguito alla procedura di gara per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, senza 
che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

DATO ATTO che la Stazione Appaltante si riserva altresì la facoltà di revocare (e non aggiudicare) in ogni momento 
l’intera procedura per sopravvenute ragioni di opportunità, di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di 
fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come anche di non procedere – a suo insindacabile giudizio 
– all’aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle offerte ottenute sia conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
dell’appalto, così come previsto dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO che la scelta di tale procedura consente la realizzazione dei principi generali codicistici di cui all’art. 30 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che la copertura contabile per l'affidamento in oggetto pari a 45.000,00 € IVA compresa trova capienza a 
valere sulla SottoMisura 16.2 del PSR Puglia 2014/2020 DDS n. 94250040485; 

RITENUTO di approvare il Capitolato Speciale di Appalto ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs. n. 50/2016, allegato alla presente 
determinazione; 

RITENUTO di approvare la documentazione di gara consistente:  

- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Allegato A al capitolato - Elenco referenze; 
- Allegato B al capitolato - Caratteristiche tecniche; 
- Allegato C - DGUE; 
- Allegato D - Dichiarazioni integrative; 
- Allegato E – Scheda di autovalutazione; 

RITENUTO di procedere per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso 
Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata ad almeno 3 operatori economici presenti sulla piattaforma telematica MEPA 
www.acquistinretepa.it iscritti nella rispettiva categoria merceologica; 

RITENUTO di aggiudicare la fornitura in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, del Codice; 

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: ZE337E2792; 

TENUTO CONTO che il CUP relativo alla fornitura è il seguente: B17H20001220009; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 

 

http://www.galpontelama.com/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 

 

D E T E R M I N A  

1. di DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di APPROVARE l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento della fornitura di un prototipo - distributore automatico (vending machine) H24, da realizzare 
nell’ambito del progetto Cre.Di. SMART. SM 16.2 Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, 
pratiche, processi e tecnologie. PSR Puglia 2014-2020. DDS 94250040485 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
CUP: B17H20001220009 – CIG ZE337E2792; 

3. di APPROVARE la documentazione di gara, allegata e facente parte integrante della presente determinazione, 
costituita da: 

- RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA DELLA FORNITURA; 
- Allegato A al capitolato di gara - Elenco referenze; 
- Allegato B al capitolato di gara - Caratteristiche tecniche; 
- Allegato C - DGUE; 
- Allegato D - Dichiarazioni integrative; 
- Allegato E – Scheda di autovalutazione; 

4. di PROCEDERE per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso 
Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata ad almeno 3 operatori economici presenti sulla piattaforma telematica MEPA 
www.acquistinretepa.it iscritti nella rispettiva categoria merceologica; 

5. di AGGIUDICARE la fornitura in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, del Codice; 

6. Di APPROVARE l’importo a base di gara per 45.000,00 € Iva compresa, che trovano capienza a valere sulla 
SottoMisura 16.2 del PSR Puglia 2014/2020 DDS n. 94250040485 

7. Di DARE ATTO che il presente documento verrà pubblicato in data 25/03/2023 e stabilire il termine per la ricezione 
delle offerte per le ore 23.59 del giorno 14/04/2023; 

8. Di DARE ATTO che: 

a. il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è il seguente: ZE337E2792; 

b. il CUP di riferimento è il seguente: B17H20001220009. 

9. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è dott. Pasquale Lorusso; 

10. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 
33/2013, esclusivamente al termine del periodo di presentazione offerte; 

11. di DARE ATTO che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 

  
 

          

http://www.acquistinretepa.it/

